
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 38 del 29-09-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 38 del Reg.  Data 29-09-2011 Reg. Generale N. 102 

 

 

 

 

Oggetto:    CORSO  ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO BANDISTICO A. 

S. 2011/2012 - L.R. 21/92 - DGR 177/2010 - INCARI= 

CO DI DIREZIONE E APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  ventinove del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 38 del 29-09-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 57 del 30/09/2010, con la quale è stato 

attivato per l'anno scolastico 2010/2011 il corso di orientamento musicale di tipo bandistico – 1° anno 

di continuità del corso triennale, con il contributo specificamente assegnato dalla Provincia di 

Macerata; 

 

VISTA la D.G.R. n. 177 del 01/02/2010, la quale ha abrogato le precedenti deliberazioni relative alle 

norme sull'organizzazione e il funzionamento dei corsi di orientamento musicale, stabilendo alcune 

norme relative ai compiti del Comune, peraltro già presenti nella precedente normativa, quali: 

- provvedere ai locali ed ai servizi occorrenti per il funzionamento dei corsi, 

- svolgere attività di vigilanza nell'attuazione dei programmi, sull'orario di funzionamento dei 

corsi nonché sul numero dei frequentanti, 

- provvedere al conferimento dell'incarico per l'insegnamento, 

e apportando nuove disposizioni, in merito a : 

- un maggior coinvolgimento dei promotori dei corsi, quali Bande musicali, associazioni ecc., 

nell’attivazione del procedimento di autorizzazione dei corsi; 

- una diversa tempistica del procedimento per l’autorizzazione dei corsi;  

- l’elaborazione di un progetto annuale da parte dell’ente promotore contenente l’elencazione 

di punti specificati nell’art. 5; 

- la durata massima di 250 ore per ogni corso; 

- la possibilità di due incarichi per gli insegnanti;   

 

CONSIDERATO che la DGR n. 177/2010 prevede inoltre all’art. 7 che il conferimento dell’incarico 

sia dato dall’ente su segnalazione del soggetto promotore, nel rispetto dei requisiti previsti dallo 

stesso articolo; 

 

VISTO il progetto annuale per il corso di orientamento musicale di tipo bandistico presentato a 

questo ente in data 08/07/2011 dal Corpo Bandistico di Belforte del Chienti in allegato alla domanda 

di istituzione del corso medesimo, nel quale, tra le altre indicazioni richieste dall’art. 5 della DGR 

suddetta, veniva segnalato il nominativo del Maestro Pancotto Michele ed elencati i requisiti da lui 

posseduti;  

 

ACCERTATO che il Sig. Pancotto Michele è in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa 

regionale e che ha già svolto l'insegnamento nel corso suddetto promosso da questo Ente negli anni 

2008/2009, 2009/2010 e 2010/2011; 

 

VISTA la richiesta di attivazione del 2° anno di continuità del nuovo corso triennale di orientamento 

musicale per l’anno 20110/121, inviata da questo Ente in data 04/08/2011 alla Provincia di Macerata, 

ai sensi dell’art. 3 della DGR 177/10, anche alla luce della regolarità del progetto annuale presentato 

dal Corpo bandistico; 

 

VISTA   l’autorizzazione alla realizzazione di tale corso musicale rilasciata dalla Provincia di 

Macerata con nota del 22/09/2011 prot. n. 72979, pervenuta a questo ente il 26/09/2011 prot. 4459, 

sebbene questa non specifichi l’ammontare del contributo provinciale erogabile; 

 

CONSIDERATO che l'incarico per l'insegnamento, di natura professionale occasionale, conferito 

con il presente atto avrà la durata di 8 mesi, a partire dal 10 ottobre 2011, per un totale di 250 ore, 

distribuite settimanalmente in giorni concordati tra il maestro e gli allievi, così come previsto già nel 

progetto annuale presentato dal corpo bandistico a questo Comune; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno conferire l’incarico al docente Pancotto Michele;  



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 38 del 29-09-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

RITENUTO di dover stipulare una apposita convenzione per l'incarico di che trattasi, fissando il 

compenso forfetario, pari a quello dello scorso anno, in un importo complessivo di €. 2.740,00 al 

lordo della ritenuta d'acconto e al netto dell'IVA non dovuta; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

D E T E R M I N A 

 

1)  La premessa è parte integrante del presente atto.  

 

2) Di affidare al Sig. Pancotto Michele nato a Macerata il 28/11/1983 ed ivi residente  in C.da Acque 

Salate n. 17, (C.F.: PNCMHL83S28E783W) l'incarico per l'insegnamento nel 2° anno del nuovo 

corso triennale di orientamento musicale di tipo bandistico, per l'anno 2011/2012, di continuità con i 

precedenti, con decorrenza dal 10 ottobre 2011 e sino al 18 giugno 2012; 

 

3) Di stabilire che il nuovo incarico avrà durata di otto mesi per un totale di 250 ore, distribuite 

settimanalmente in giorni concordati tra il maestro e gli allievi; 

 

4) Di approvare lo schema di convenzione per l’incarico di direzione, che si allega alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

5) Di stabilire, altresì, che il compenso forfetario di €. 2.740,00 al lordo della ritenuta d'acconto e al 

netto dell'I.V.A. verrà corrisposto in due rate quadrimestrali posticipate; 

 

6) Di imputare la spesa di €. 2.972,90, derivante dal presente incarico e comprensiva dell'I.R.A.P. a 

carico dell'Ente, ai sotto indicati interventi del bilancio di previsione dell'esercizio 2012 ove verranno 

stanziati appositi fondi: 

- €. 2.740,00 all'intervento cod. 1050203 (cap. 1044) 

- €.    232,90 all'intervento cod. 1050207 (cap. 1044.1)  

e che la stessa sarà  finanziata con l’apposito contributo provinciale e per la differenza  con fondi 

comunali; 

 

7) Di dare atto che la presente determinazione non contrasta con le disposizioni in materia di finanza 

locale, in quanto trattasi di incarico di natura professionale occasionale; 

 

8) Di autorizzare l'ufficio ragioneria a provvedere alla liquidazione delle somme sopra indicate, nel 

rispetto dei termini previsti nella convenzione di incarico; 

 

9) Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Dott. Luca Romagnoli 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 38 del 29-09-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

CONVENZIONE PER L'INCARICO AL SIGNOR PANCOTTO MICHELE PER 

L'INSEGNAMENTO NEL CORSO DI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO 

BANDISTICO - ANNO 2011/12. 
 

PREMESSO CHE: 

- La Provincia di Macerata ha autorizzato il nuovo corso di orientamento musicale di tipo bandistico 

per l'anno scolastico 2011/12 con nota del 22/09/2011 prot. 72979, pervenuta a questo ente il 

26/09/2011 prot. 4459; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 38 del 29/09/2011 viene conferito l'incarico di 

insegnamento nel corso di orientamento musicale di tipo bandistico, per la durata di mesi otto, al Sig. 

Pancotto Michele; 

- le condizioni di conferimento dell'incarico sono elencate nella determinazione predetta. 

 

QUANTO PREMESSO SOPRA: 

 

TRA 

Il Comune di Belforte del Chienti rappresentato dal responsabile del servizio nonché Segretario 

comunale dott.ssa Lucilla Secondari nata a Camerino il 20.07.1952 e domiciliata, ai fini della 

presente convenzione, presso la sede comunale di Belforte del Chienti in Piazza Umberto I n. 13 

E 

 

il Sig. Pancotto Michele nato a Macerata il 28/11/1983 e residente a Macerata in c.da Acque Salate n. 

17, (C.F.: PNCMHL83S28E783W) 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

1) L'Amministrazione Comunale, affida al Sig. Pancotto Michele, in qualità di insegnante, che 

accetta, l'incarico di insegnamento del Corso di Orientamento musicale di tipo bandistico, per 

la durata di mesi 8 a decorrere dal 10 ottobre 2011, con sei ore di lezione ogni lunedì, per un 

totale di 204 ore complessive e le ulteriori 46 ore (per il totale di 250 ore), distribuite in altri 

giorni concordati tra il maestro e gli allievi; 

2) Il Comune  corrisponderà  all'insegnante  un compenso forfetario di €. 2.740,00 al lordo della 

ritenuta d'acconto ed al netto dell'I.V.A. non dovuta, in due rate quadrimestrali posticipate; 

3) L'insegnante si impegna, nell'assolvimento dell'incarico, al rispetto delle norme approvate 

dalla Giunta Regionale con DGR n. 177 del 01/02/2010; 

4) L'insegnante dichiara che trattasi di prestazione occasionale, non soggetta a fatturazione, né al 

contributo previdenziale I.N.P.S. di cui alla legge n. 335/95. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Belforte del Chienti li, ............  

 

                               L'insegnante                               Il Rappresentante dell'Ente 

                                (Michele  Pancotto)                        (D.ssa Lucilla Secondari) 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 38 del 29-09-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 29-09-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 08-11-2011 

 

li, 08-11-2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 08-11-2011                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


